济管财金〔2022〕77号

济源产城融合示范区财政金融局

关于印发《推动金融支持示范区科技发展

工作方案》的通知

示范区各有关部门，各银行业金融机构：
现将《推动金融支持示范区科技发展工作方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

                            2022年6月30日

推动金融支持示范区科技发展工作方案

为贯彻落实党中央、国务院关于科技强国战略的决策部署，鼓励各金融机构进一步加大对科技创新的支持力度，不断创新政银企对接方式，破解示范区科技型企业融资难题，提升金融服务质效进一步提高金融服务有效性、精准性和覆盖面，结合济源工作实际，制定推动金融支持示范区科技发展工作方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以创新驱动发展为基本战略，以推动高质量发展为目标，以培育新增量新动能为关键抓手，全面贯彻落实党中央、国务院关于金融服务实体经济的重大决策部署，构建科技金融创新服务体系，通过部门协同，完善科技金融联动机制，更好适应新时代科技创新需求，切实解决科技创新融资难题，促进科创领域加速发展。

二、工作方案

（一）建立示范区科技型“白名单”企业推送机制

财政金融局负责对接工业和科技创新委员会，筛选、更新、调整各相关科技型“白名单”企业，建立“白名单”推送机制。重点关注示范区科技创新型企业、高成长型企业和专精特新“小巨人”企业等的融资需求情况，每季度向各金融机构推送一次，鼓励银行加大信贷支持力度。

（二）制定科技创新专项金融支持计划
鼓励各金融机构进一步发展科技信贷业务，倾斜信贷资源，加大重点领域金融支持力度，适当提高科技企业贷款不良容忍度，撬动银行科技信贷额度，有效支撑科创产业探索发展。重点支持各类科技产业发展。各金融机构每月初统计科技信贷支持情况报送财政金融局，财政金融局会同银保监组加大跟踪督导力度。
（三）用好“每周三金融服务日”机制，加大科技型企业对接频次

鼓励各金融机构积极对接上级行，重视科技金融产品的研发与推广，创新推出“经营快贷、科创e贷、科创贷、科技贷、链捷贷、纳税e贷、普惠e贷”等科创金融产品。用好“每周三金融服务日”，充分利用“白名单+线上+线下+现场+平台”等“五项机制”，常态化开展政银企对接活动，加大信贷支持，尤其是科技型企业支持力度，不断提升科技型企业获得信贷满意度、获得感，逐步形成金融营商环境良好氛围。

（四）鼓励各金融机构强化金融科技手段运用

各金融机构要加大金融科技投入，加强组织人员保障，有序推进数字化转型。充分发挥金融科技创新监管工具作用，合理运用大数据、云计算、人工智能等技术手段，创新风险评估方式，提高贷款审批效率，拓宽小微客户覆盖面。优化网上银行、手机银行、微信小程序等功能及业务流程，为小微企业提供在线测额、快速申贷、线上放款等服务，提升客户融资便利性。

（五）用好用足货币政策工具

发挥科技创新再贷款支持作用，引导各银行运用低成本再贷款资金向科技型企业发放优惠利率贷款。支持地方法人银行加大对科技创新领域小微企业的信贷投放。对金融机构为科技型小微企业办理的票据融资，优先提供再贴现资金支持。

三、保障措施

（一）提高认识。各金融机构要增强做好金融支持科技创新的责任感，充分认识金融支持科技创新的重要性、紧迫性、特殊性，提高政治站位，在金融支持科技企业升级改造，激活科技企业发展活力上加大力度。

（二）建立机制。建立由示范区财政金融局、工业和科技创新委员会、人民银行济源市中心支行、各金融机构共同参与的沟通协调机制。通过定期梳理推送科技创新企业“白名单”到金融机构，鼓励各金融机构积极争取信贷额度。

（三）加强组织。各金融机构要加强组织，建立相应工作机制，细化工作措施，积极争取额度，在服务各类科技企业上出实招、见实效。扎实推动科技创新信贷政策在示范区落地见效。

  济源产城融合示范区财政金融局办公室     2022年6月30日印发